UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN&PTNT-CCTS Thanh Hoá, ngày       tháng 10 năm 2024

V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo Báo

cáo tổng kết Luật tài nguyên, môi trường

biển và hải đảo năm 2015.

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa.

Nhận được Công văn số 9005/STNMT-BHĐ ngày 03/10/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Báo cáo tổng kết

Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015; Căn cứ chức năng nhiệm

vụ, sau khi nghiên cứu dự thảo Báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến

như sau:

1. Cơ bản thống nhất về thể thức và bố cục của Dự thảo báo cáo. Tuy

nhiên để báo cáo đ y đủ và hoàn thiện hơn đề ngh  bổ sung thêm mục  III. Đánh

giá chung  về kết quả thi hành Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo t

năm 2015 đến nay.

2. Về nội dung của dự thảo Báo cáo:

- Tại mục 1.4. Về tổ chức Tu n lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (trang 7), đề

ngh  bổ sung số liệu tổng hợp về kết quả của các hoạt động tổ chức tu n lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam của các đ a phương ven biển như số lượng băng rôn, lễ

mitting, người tham dự, triển lãm trưng bày...

- Tại mục 2.3. Về lập, xây dựng và tổ chức thực hiện Quy hoạch tổng thể

khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ (trang 10), đề ngh  cập nhật, bổ

sung  Quyết đ nh số 1117/QĐ-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ

thời kỳ 2021-2030, t m nhìn đến năm 2050  vào kết quả thực hiện.

- Tại mục b) Về ứng phó, khắc phục sự cố tràn d u, hóa chất độc trên biển

(trang 18), Tại dự thảo Báo cáo t  năm 2017-2030 đã có 76 sự cố tràn d u trên

biển tuy nhiên chưa có số liệu về đánh giá ảnh hưởng và kết quả khắc phục hậu

quả của 76 sự cố tràn d u trên biển này do đó đề ngh  bổ sung nội dung, đánh

giá tổng thể ảnh hưởng và kết quả khắc phục hậu quả của các sự số tràn d u trên

cả nước.

- Tại mục II. Những t n tại, hạn chế và nguyên nhân, đề ngh  làm r  hơn

các nguyên nhân của t n tại, hạn chế trong quá trình thực thi Luật Tài nguyên,

môi trường biển và hải đảo năm 2015.

2

- Đề ngh  bổ sung các bảng, phụ lục tổng hợp số liệu chi tiết kết quả thực

hiện Luật của các đ a phương kèm theo để làm r  các số liệu đã được tổng hợp

tại Báo cáo.

Đề ngh  Sở Tài nguyên và môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, CCTS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2024-10-10T18:29:46+0700

		2024-10-11T07:10:37+0700

		2024-10-11T07:10:49+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-11T07:11:08+0700